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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI “EQREM CABEJ” GJIROKASTER
REKTORATI

Gjirokastér, mé JL. /[ .2024

N& kuadér t€ Programit t& Fondit t& Ambasadoréve pér Trashégiminé Kulturore (AFCP), jang
hapur thirrje t& reja pér projekt propozime, si mé poshté vijon:

Nr Thirrja Afati i fundit i dorézimit
té propozimit

|1 Programit i Fondit t& Ambasadoréve pér Trashégiminé 13 dhjetor 2024
Kulturore (AFCP))

Ky program ka pér géllim t& mbéshtes& ruajtjen e ndértesave historike, vendeve arkeologjike,
doréshkrimeve, koleksioneve muzeale dhe formave té shprehjes kulturore tradicionale si gjuhét
dhe zanatet indigjene n& mé& shumé se 120 vende t& botés.

Procesi i aplikimit &shté i shtrirg n& dy faza:
o né fazén e paré b&hét aplikimi i projekt idesé né formén e “concept note” deri mé daté
13 dhjetor 2024.

¢ né fazén e dyté€ Ambasada e Shteteve t& Bashkuara fton t& pérzgjedhurit e fazés s&
paré t&€ aplikojn& projekt propozimin e ploté deri mé dat& 30 Mars 2025.
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Aktivitetet kryesore q& mbéshtet ky program jang si vijon:

e Anastiloza - montimi i nj& vendi me pjesét e tij origjinale.

e Ruajtja - adresimi i démtimit t& nj& objekti.

e Konsolidimi - lidhja ose rilidhja e elementéve té& nj& objekti ose vendi

e Dokumentacioni - regjistrimi i gjendjes dhe vegorive t& réndésishme t& njé objekti,
vendi ose tradite né format analog ose dixhital.

e Inventari - renditja ¢ objekteve, vendeve ose traditave sipas vendndodhjes, vegorisg,
mosh&s ose karakteristikave t& tjera unifikuese.

* Konservimi parandalues - adresimi i kushteve q& kércénojng ose démtojné njé vend,
objekt, koleksion ose tradité.

» Restaurimi - z&vendésimi i elementeve q& mungojné pér t& rikrijuar pamjen origjinale
t& nj& objekti ose vendi, zakonisht t& pérshtatshém pér artet e bukura, artet dekorative
dhe ndértesat historike.

Thirrjen, manualin e aplikimit dhe afatet ¢ dor&zimit mund t’i gjeni n& portalin zyrtar t&
Ambasadgs s¢& Shteteve t&€ Bashkuara n& Shqipéri (https://al.usembassy.gov/ambassadors-fund-

for-cultural-preservation-afcp/).

Gjithashtu, mund t& kontaktoni me Sektorin e Marrédh&nieve me Jasht& dhe Kérkimit
Shkencor pér informacion mé t& detajuar.

Zv/Rektore pér Marrédhéniet me Jashté dhe Kérkimin Shkencor
Prof. asoc. Merita Isaraj
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